
  

令和６年１０月吉日 

各 小 中 学 校 長 様 

各 教 育 関 係 者 様 

               尾道市教育委員会教育長 宮本 佳宏 

     尾道市立高見小学校校長 金子 恵子 

 

令和６年度 尾道版「学びの変革」推進事業 
 

 

 

 

秋晴の候、皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申しあげます。 

さて、本校では、これまで「科学的な見方・考え方を基盤とする表現力の育成」を研究主題として、

特に理科・算数科を軸に表現力の育成を目指し、取組を進めております。 

つきましては、これまでの研究の一端を公開し、皆様方のご指導・ご助言を賜り、今後の教育研究

に生かしていきたいと考えております。ご多用のこととは存じますが、多くの方々のご参加をいただ

きますよう、ご案内申しあげます。 
 

 

 

 

 

 
 

 

１  期 日  令和６年１１月１２日（火）  １３：００～１６：３０ 

 

２  会 場  尾道市立高見小学校 

尾道市向島町２１１６－３ TEL：０８４８（４４）０９８３ 

 

３  主 催  尾道市教育委員会 尾道市立高見小学校 

 

４  日 程 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５  公開授業 

 

 

 

 

 

 

 

受 

 

付 

公開授業 
 

第５学年 理 科 

移 

 

動 

分科会 
 

第５学年 理 科 

移 

 

動 

全体会 
 

開会行事 

研究発表 

講 評 

講 

 

演 

閉

会

行

事 

学 年 教科 授業会場 単元名 授業者 

第 5 学年 理 科 体育館 ふ り こ の き ま り 池 田  悠 

≪ 研 究 主 題 ≫ 

科学的な見方・考え方を基盤とする表現力の育成 
～ 考 え を 深 め る 交 流 活 動 を 通 し て ～ 

1２:40 16:20 14:55 15:05 16:30 13:45 13:00 13:55 15:40 

令和 6年度教育研究会は終了しました。 

ご指導・ご参会くださいました皆様に 

改めて厚く御礼申し上げます。 



 

 

 

６  分 科 会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７  講 評 

広島県東部教育事務所教育指導課 指導主事 古木 千晶 先生 
 

 

８  講 演 

演題「子供と教師の新たな学びを支援する授業」 

広島大学大学院人間社会科学研究科  教授  木下 博義 先生 
 

 

 

９  諸 連 絡 

●１１月１日（金）までに Google Workspace クラスルーム『令和６年度 尾道市立高見小学校 

教育研究会』（クラスコード：d67l36w）にご参加ください。参加を希望される方は、下記フォ

ームより①所属校②職名③氏名④参加分科会（第１学年算数科もしくは第５学年理科）をお知ら

せください。なお、校内で複数参加される場合は、人数を集約され、一括してメール等でお知ら

せください。また、本研究会に関する資料は上記クラスルームに随時アップいたします。 

●タブレット端末を持参、もしくは資料を印刷してご持参ください。 

●尾道市内の先生方は、資料の活用等必要に応じて chromebook をご持参ください。 

 

 

 

１０ 問 い 合 わ せ 先  尾道市立高見小学校     教務主任 甲山 喜一 

〒722-0073 広島県尾道市向島町 2116-3 

TEL：０８４８（４４）０９８３ FAX：０８４８（４４）５２４０    

E-mail   takami-e@onomichi.ed.jp  

分科会名 会場 指導・助言者 

第 5 学年 理 科 体育館 
広島県東部教育事務所教育指導課 

指導主事 古木 千晶 先生 

クラスルーム 

『令和６年度 尾道市立高見小学校 教育研究会』 

フォーム 

『令和６年度 尾道市立高見小学校 教育研究会』

参加申込 

令和 6年度教育研究会は終了しました。 

ご指導・ご参会くださいました皆様に 

改めて厚く御礼申し上げます。 


